



SEE MORE JESUS · WANTTOSEEMORE.COM

What Must I Do to Be Saved? — A Devotional and a Prayer · KJV Scriptures with Strong's Numbers

A DEVOTIONAL AND A PRAYER · MORNING, NOON, AND NIGHT IN THE NEW LIFE

ମୁଁ ପରିତ୍ରାଣ ପାଇବା ପାଇଁ କଣ କରିବି — ଭକ୍ତିମୂଳ

ପରିଚୟ

The Foundation study answered the great question, what must I do to be saved? This devotional is for the person who has obeyed that answer. Salvation (being saved by God from sin and from death) does not end on the day you are baptized. It begins on that day. This devotional walks with you through one whole day of the new life, morning, noon, and night (Psalm 55:17).

ସକାଳ — ମୋତେ ଶୀଘ୍ର ଖୋଜ

A. ଗୀତସଂହିତା 5:3 ହେ ସଦାପ୍ରଭୋ, ତୁମେ ପ୍ରାତଃକାଳରେ ମୋହର ରବ ଶୁଣିବ; ମୁଁ ପ୍ରାତଃକାଳରେ ତୁମ ନିକଟରେ ଆପଣା ପ୍ରାର୍ଥନା ସଜାଇବି ଓ ଜଗି ରହିବି [H6186 arak ■]

ହେ ସଦାପ୍ରଭୋ, ତୁମେ ପ୍ରାତଃକାଳରେ ମୋହର ରବ ଶୁଣିବ → ମୁଁ ପ୍ରାତଃକାଳରେ ତୁମ ନିକଟରେ ଆପଣା ପ୍ରାର୍ଥନା ସଜାଇବି ଓ ଜଗି ରହିବି.

B. ବିଳାପ 3:22 ସଦାପ୍ରଭୁଙ୍କର ବିବିଧ ଦୟା ସକାଶୁ ଆମେମାନେ ବିନଷ୍ଟ ହୋଇ ନାହିଁ, କାରଣ ତାହାଙ୍କର କରୁଣା ଶେଷ ହୁଏ ନାହିଁ [H2617 chesed ■] (23) ସେହି ସବୁ ପ୍ରତି ପ୍ରଭାତରେ ନୂତନ ହୋଇଥାଏ; ଓ ତୁମର ବିଶ୍ୱସ୍ତତା ମହତ୍ ଅଟେ।

କାରଣ ତାହାଙ୍କର କରୁଣା ଶେଷ ହୁଏ ନାହିଁ → ସେହି ସବୁ ପ୍ରତି ପ୍ରଭାତରେ ନୂତନ ହୋଇଥାଏ + ଓ ତୁମର ବିଶ୍ୱସ୍ତତା ମହତ୍ ଅଟେ.

C. ୧ ପିତର 2:2 ତାହାହେଲେ ସମସ୍ତ ପ୍ରକାର ଦୁଷ୍ଟତା, ଛଳ, କପଟ, ଈର୍ଷା ଓ ପରନିନ୍ଦା ପରିତ୍ୟାଗ କରି [G837 auxano ■] [G1051 gala ■]

ନବଜାତ ଶିଶୁମାନଙ୍କ ପରି + ବାକ୍ୟର ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ଦୁଗ୍ଧ ପାଇଁ ଆକାଂକ୍ଷା କର → ଯେପରି ତୁମେମାନେ ତଦ୍ୱାରା ବୃଦ୍ଧି ପାଇ ପାରା

(My personal thoughts — this morning, remember that you woke up as a person God has saved, and his compassions are new again this morning (Lamentations 3:22-23). Jesus rose up before daylight to pray, so speak to God before you speak to anyone else (Mark 1:35). Then feed on the word of God the way a newborn baby feeds on milk.)

NOON — ଏବଂ ମଧ୍ୟାହ୍ନରେ ମୁଁ ପ୍ରାର୍ଥନା କରିବି

A. ଗୀତସଂହିତା 55:17 ସନ୍ଧ୍ୟା, ପ୍ରଭାତ ଓ ମଧ୍ୟାହ୍ନ କାଳରେ ମୁଁ ପ୍ରାର୍ଥନା କରି ରୋଦନ କରିବି; ଆଉ, ସେ ମୋ' ରବ ଶୁଣିବେ [H6672 tsohar ■]

ସନ୍ଧ୍ୟା, ପ୍ରଭାତ ଓ ମଧ୍ୟାହ୍ନ କାଳରେ ମୁଁ ପ୍ରାର୍ଥନା କରି ରୋଦନ କରିବି → ଆଉ, ସେ ମୋ'ର ବଞ୍ଚଣା ଦେବେ।

B. ପ୍ରେରିତ 10:9 ପରଦିନ ସେମାନେ ଯାଉ ଯାଉ ଯେତେବେଳେ ସେହି ନଗରର ନିକଟବର୍ତ୍ତୀ ହେଲେ, ସେତେବେଳେ ପିତର ପ୍ରାୟ ଦିନ ବାର ଘଣ୍ଟା ସମୟରେ ପ୍ରାର୍ଥନା କରିବା ନିମନ୍ତେ ଛାତ ଉପରକୁ ଗଲେ [G4336 proseuchomai ■]

ସେତେବେଳେ ପିତର ପ୍ରାୟ ଦିନ ବାର ଘଣ୍ଟା ସମୟରେ ପ୍ରାର୍ଥନା କରିବା ନିମନ୍ତେ ଛାତ ଉପରକୁ ଗଲେ।

C. ପ୍ରେରିତ 2:46 ଆଉ, ସେମାନେ ଏକତିଆ ହୋଇ ପ୍ରତିଦିନ ମନ୍ଦିରରେ ସମବେତ ହୋଇ ରହୁଥିଲେ ଓ ଘରେ ଘରେ ରୁଟି ଭାଙ୍ଗି ଆନନ୍ଦରେ ଓ ସରଳ ହୃଦୟରେ ଭୋଜନପାନ କରି ଇଶ୍ବରଙ୍କ ପ୍ରଶଂସା କରୁଥିଲେ [G4342 proskartereo ■]

CONTINUING DAILY WITH ONE ACCORD → DID EAT THEIR MEAT WITH GLADNESS AND SINGleness OF HEART.

(My personal thoughts — at midday, stop for a short time, because Peter prayed on an ordinary roof at an ordinary hour of an ordinary day (Acts 10:9). The first believers continued daily, not one day of the week (Acts 2:46). Say the morning verse again in your heart, pray a short prayer, and then go back to your work.)

ରାତ୍ରି — ଦିବାରାତ୍ର ଧ୍ୟାନ କର

A. ଗୀତସଂହିତା 63:6 ମୁଁ ଶଯ୍ୟା ଉପରେ ତୁମଙ୍କୁ ସ୍ମରଣ କରିବା ବେଳେ ରାତ୍ରିର ପ୍ରହରକୁ ପ୍ରହର ତୁମ ବିଷୟ ଧ୍ୟାନ କରେ [H1897 hagam ■]

I REMEMBER THEE UPON MY BED + MEDITATE ON THEE IN THE NIGHT WATCHES.

B. 9 କରିନ୍ଥୀୟ 13:5 ତୁମେମାନେ ବିଶ୍ବାସରେ ଅଛ କି ନାହିଁ, ସେ ବିଷୟରେ ଆପଣା ଆପଣାକୁ ପରୀକ୍ଷା କର, ଆପଣା ଆପଣାର ବିଚାର କର କିମ୍ବା ଯୀଶୁ ଖ୍ରୀଷ୍ଟ ଯେ ତୁମମାନଙ୍କଠାରେ ଅଛନ୍ତି, ଏହା କି ତୁମେମାନେ ନିଜ ନିଜ ବିଷୟରେ ଜାଣ ନାହିଁ? ଯଦି ଏହା ନ ହୁଏ, ତାହାହେଲେ ତୁମେମାନେ ପରୀକ୍ଷାସିଦ୍ଧ ନୁହଁ [G1381 dokimazo ■] [G3985 peirazo ■]

EXAMINE YOURSELVES, WHETHER YE BE IN THE FAITH + PROVE YOUR OWN SELVES → JESUS CHRIST IS IN YOU.

C. ଯୋହନ 15:4 ମୋ' ଠାରେ ରୁହ, ସେଥିରେ ମୁଁ ତୁମମାନଙ୍କଠାରେ ରହିବି ଶାଖା ଯେପରି ଦ୍ରାକ୍ଷାଲତାରେ ନ ରହିଲେ ନିଜରୁ ଫଳ ଫଳି ପାରେ ନାହିଁ, ସେହିପରି ତୁମେମାନେ ମଧ୍ୟ ମୋ' ଠାରେ ନ ରହିଲେ ଫଳ ଫଳି ପାର ନାହିଁ [G3306 meno ■]

ABIDE IN ME, AND I IN YOU + AS THE BRANCH CANNOT BEAR FRUIT OF ITSELF, EXCEPT IT ABIDE IN THE VINE.

D. ଗୀତସଂହିତା 4:8 ମୁଁ ଶାନ୍ତିରେ ଶୟନ କରିବି ଓ ନିଦ୍ରା ଯିବି; କାରଣ ହେ ସଦାପ୍ରଭୋ, କେବଳ ତୁମେ ମୋତେ ନିରାପଦରେ ବାସ କରାଉଅଛ [H983 betach ■] [H7965 shalom ■]

ମୁଁ ଶାନ୍ତିରେ ଶୟନ କରିବି ଓ ନିଦ୍ରା ଯିବି → କେବଳ ତୁମେ ମୋତେ ନିରାପଦରେ ବାସ କରାଉଅଛ।

(My personal thoughts — tonight, examine yourself with honest eyes, whether you are still in the faith, and confess any sin to God before you sleep (2 Corinthians 13:5). Jesus is called the vine, which means the living plant that gives life to every branch joined to it, and a branch at night does no work but only stays joined (John 15:4). So stay joined to Jesus, and then lie down in peace, and sleep (Psalm 4:8).)

ହୃଦୟରେ ଲୁଚାଇବାକୁ ଥିବା ବାକ୍ୟ

ଗୀତସଂହିତା 119:11 ମୁଁ ଯେପରି ତୁମ ବିରୁଦ୍ଧରେ ପାପ ନ କରେ, ଏଥିପାଇଁ ମୁଁ ଆପଣା ହୃଦୟ ମଧ୍ୟରେ ତୁମର ବାକ୍ୟ ସଞ୍ଚୟ କରି ରଖୁଅଛି [H6845 tsaphan ■]

ମୁଁ ଯେପରି ତୁମ ବିରୁଦ୍ଧରେ ପାପ ନ କରେ → ଏଥିପାଇଁ ମୁଁ ଆପଣା ହୃଦୟ ମଧ୍ୟରେ ତୁମର ବାକ୍ୟ ସଞ୍ଚୟ କରି ରଖୁଅଛି।

ଶେଷ ଚିନ୍ତାଧାରା

ଦ୍ଵିତୀୟ ବିବରଣ 6:6 ପୁଣି ଏହି ଯେଉଁ ସକଳ କଥା ମୁଁ ଆଜି ତୁମକୁ ଆଜ୍ଞା କରୁଅଛି, ତାହା ତୁମେ ଆପଣା ହୃଦୟରେ ରଖିବ [H3824 lebab ■]

(7) ଆଉ ତୁମେ ଆପଣା ସନ୍ତାନଗଣକୁ ଯଦୁର୍ବଳ ତାହା ଶିଖାଇବ ଓ ତୁମେ ଆପଣା ଗୃହରେ ବସିବା ବେଳେ ଓ ତୁମେ ପଥରେ ଚାଲିବା ବେଳେ ଓ ତୁମେ ଶୟନ କରିବା ବେଳେ ଓ ତୁମେ ଉଠିବା ବେଳେ, ସେମାନଙ୍କ ସଙ୍ଗେ ସେ ବିଷୟରେ କଥାବାର୍ତ୍ତା କରିବି

ପୁଣି ଏହି ଯେଉଁ ସକଳ କଥା ମୁଁ ଆଜି ତୁମକୁ ଆଜ୍ଞା କରୁଅଛି, ତାହା ତୁମେ ଆପଣା ହୃଦୟରେ ରଖିବ → ସେମାନଙ୍କ ସଙ୍ଗେ ସେ ବିଷୟରେ କଥାବାର୍ତ୍ତା କରିବି।

Morning, noon, and night are not three separate duties. They are one whole walk with God through one day. Salvation begins in the truth. It continues in the truth, one ordinary day at a time. Let the word of God rise with you in the morning. Let it steady you at noon. Let it lie down with you at night. Pray without ceasing (1 Thessalonians 5:17).

ଆଜି ପ୍ରୟୋଗ କରନ୍ତୁ

1. This morning, before you eat, read the morning verses out loud one time. Then thank God for one new mercy. A mercy is a kindness from God that you did not earn (Lamentations 3:23).

2. At noon, stop your work for two minutes. Say a short prayer right where you are, the way Peter prayed at the sixth hour (Acts 10:9).
3. Tonight, before you sleep, examine your day. If you find sin, confess that sin to God before you sleep (2 Corinthians 13:5).
4. Tonight, say the memory verse out loud until you can say it with your eyes closed (Psalm 119:11).

ପ୍ରାର୍ଥନା

My Father in heaven, I thank you for saving me. I did not earn salvation. You gave salvation to me through Jesus Christ your Son. Hear my voice in the morning. In the morning I will direct my prayer to you, and I will look up. Your compassions never fail. They are new every morning. Great is your faithfulness. Make me hungry for the pure milk of your word, so that I may grow. At noon I will pray, and you will hear my voice. Help me continue daily, with gladness and singleness of heart. At night I will remember you on my bed. Help me examine myself, whether I am still in the faith. If I find sin, help me confess that sin and turn from that sin. Help me stay joined to Jesus, the true vine, because apart from Jesus I can do nothing. I hide your word in my heart, so that I will not sin against you. Keep me from growing lukewarm. Keep my love for you burning, morning, noon, and night. Help me endure to the end, so that I may be saved. You have given me a living hope. You keep me by your power, through faith, to salvation. So I will lay myself down in peace and sleep. You alone, LORD, make me live in safety. Amen.

ସମାପନ

୧ ପିତର 1:3 ଆମମାନଙ୍କ ପ୍ରଭୁ ଯୀଶୁ ଖ୍ରୀଷ୍ଟଙ୍କ ଇଶ୍ବର ଓ ପିତା ଧନ୍ୟ; ସେ ମୃତମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରୁ ଯୀଶୁ ଖ୍ରୀଷ୍ଟଙ୍କ ପୁନରୁତ୍ଥାନ ଦ୍ବାରା ଜୀବନଦାୟକ ଭରସା ପ୍ରାପ୍ତି ନିମନ୍ତେ **[G1411 dunamis ■] [G1680 elpis ■] [G313 anagennao ■] [G1656 eleos ■]** (4) ଅର୍ଥାତ୍ ଯେଉଁ ଅକ୍ଷୟ, ଅକଳଙ୍କିତ, ଅଜର ଅଧିକାର ତୁମମାନଙ୍କ ନିମନ୍ତେ ସ୍ବର୍ଗରେ ସଞ୍ଚିତ ହୋଇଅଛି, ତାହା ପାଇବା ନିମନ୍ତେ ଆପଣାର ମହାଦୟାରେ ଆମମାନଙ୍କୁ ନୂତନ ଜନ୍ମ ଦେଇଅଛନ୍ତି। (5) ଯେଉଁ ପରିତ୍ରାଣ ଶେଷକାଳରେ ପ୍ରକାଶିତ ହେବା ପାଇଁ ପ୍ରସ୍ତୁତ ହୋଇଅଛି, ସେଥିନିମନ୍ତେ ତୁମେମାନେ ଇଶ୍ବରଙ୍କ ଶକ୍ତିରେ ବିଶ୍ବାସ ଦ୍ବାରା ସ୍ବରକ୍ଷିତ ହେଉଅଛ।

BEGOTTEN US AGAIN UNTO A LIVELY HOPE → AN INHERITANCE RESERVED IN HEAVEN FOR YOU → KEPT BY THE POWER OF GOD THROUGH FAITH UNTO SALVATION.

(My personal thoughts — God began your salvation, and he keeps it by his own power. So walk with God every morning, every noon, and every night. Your hope is reserved in heaven, and it does not fade away.)

ଗ୍ରୀକ୍ ମୂଖ୍ୟ ଶବ୍ଦ

“milk” — **G1051 gala** — milk ■

the word of God is the first food of the new life

“ବଢ଼ିବା” — **G837 auxano** — to grow, to enlarge ■

the newborn child of God grows by the milk of the word

“pray” — **G4336 proseuchomai** — to pray to God, to worship ■

Peter prayed on the housetop at the sixth hour, an ordinary hour of an ordinary day

“continuing” — **G4342 proskartereo** — to continue in, to give oneself continually ■

the first believers gave themselves to God daily, not one day of the week

“examine” — **G3985 peirazo** — to test, to examine, to prove ■

the saved person tests his own heart each night

“ପରୀକ୍ଷା କରିବା” — **G1381 dokimazo** — to test, and by testing to approve ■

the testing is done to approve, not to condemn

“ରହିବା” — **G3306 meno** — ଥାଉଛିବା, ରହିବା, ବାସ କରିବା, ଲାଗି ରହିବା ■
the branch bears fruit only while the branch stays joined to the vine

“ଦୟା” — **G1656 eleos** — mercy, compassion ■
God saves according to his abundant mercy

“again” — **G313 anagennao** — to beget again, to give new birth ■
God has given the saved person a new birth to a living hope

“ଆଶା” — **G1680 elpis** — ଆଶା, ବିଶ୍ୱାସ ■
the living hope stands on the resurrection of Jesus Christ

“ଶକ୍ତି” — **G1411 dunamis** — ଶକ୍ତି, ବଳ, ସାମର୍ଥ୍ୟ ■
God's own power keeps the saved person to the end

ହିବ୍ରୁ ମୁଖ୍ୟ ଶବ୍ଦ

“direct” — **H6186 arak** — to set in order, to arrange ■
the morning prayer is laid out in order before God

“କରୁଣା” — **H2617 chesed** — ଦୟା, କରୁଣା, ଅନୁଗ୍ରହ
ପରମେଶ୍ୱରଙ୍କ କରୁଣା ଆମମାନଙ୍କୁ ଦିନିକ୍ଷ ହେବାରୁ ରକ୍ଷା କରେ

“ସ୍ମୃତିହର” — **H6672 tsohar** — ଦ୍ୱିଗୁଣ ଆଲୋକ, ମଧ୍ୟାହ୍ନ, ମଧ୍ୟାହ୍ନକାଳ
ଦିନର ସବୁଠାରୁ ଉଜ୍ଜ୍ୱଳ ସମୟ ମଧ୍ୟ ପ୍ରାର୍ଥନାର ସମୟ ଅଟେ

“ଧ୍ୟାନ କର” — **H1897 hagah** — ଗୁଣ୍ଡୁଗୁଣ କରିବା, ବିଚାର କରିବା, ଧ୍ୟାନ କରିବା ■
the night watches are for remembering God on the bed

“peace” — **H7965 shalom** — peace, wholeness, welfare ■
the saved person lies down in peace

“safety” — **H983 betach** — safety, security, a place of refuge ■
the LORD alone makes the sleeper dwell in safety

“ଲୁଚାଇ ରଖିଲା” — **H6845 tsaphan** — to hide, to treasure up ■
the word is treasured up in the heart against sin

“ହୃଦୟ” — **H3824 lebab** — the heart, the inner man ■
the words of God are to live in the heart all day

SOURCES & CREDITS

Scripture: Oriya Indian Revised Version Bible (CC BY-SA 4.0) — a redistributable edition, looked up exactly and never machine-translated.

Alternate chapter/verse numbering reconciled with STEP Bible TVTMS (CC BY 4.0).

Strong's numbering & original-language data: OpenScriptures Hebrew Bible (CC BY 4.0); STEP Bible.org — TAHOT/TAGNT/TBESH/TBESG (CC BY 4.0); Robinson-Pierpont Byzantine Majority Text (Public Domain); Strong's dictionary, 1890 (Public Domain).

Typography: Google Noto fonts (SIL Open Font License 1.1).

© SEE MORE JESUS · wanttoseemore.com — shared under Creative Commons Attribution 4.0 (CC BY 4.0).